
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Copia Albo 
 

Settore GESTIONE E SVILUPPO RISORSE 
Servizio ASSICURAZIONI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 223 / 2021                 
 
OGGETTO: Servizi Assicurativi Lotti "All Risk" CIG 8993273BA5 - "Infortuni" CIG 89932833E8 - 

"R.C./A.R.D. cumulativa veicoli a motore e natanti" CIG 8993320271. Periodo 31.12.2021 
- 31.12.2024 - Presa d'atto aggiudicazione definitiva a favore degli operatori economici 
UNIPOLSAI S.P.A. (lotti All Risk e R.C./A.R.D.) e VITTORIA SPA (lotto Infortuni)      

 
La Responsabile di Posizione Organizzativa 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 43 del 29.12.2020 con il quale il Segretario Generale è stato nominato dirigente 
del settore I “Gestione e Sviluppo Risorse” e responsabile del servizio “Gestione Risorse Finanziarie ed 
Assicurazioni” ove sono inclusi i servizi finanziario, economato, cimiteriali ed assicurazioni; 
 
Richiamato l’atto di organizzazione n. 1 del 05.01.2021 con il quale il dirigente ha delegato alcune funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla dr.ssa Anna Maria Silvia Bodio capo servizio 
responsabile di posizione organizzativa degli uffici Ragioneria, Economato, Servizi Cimiteriali, Assicurazioni del 
servizio “Gestione Risorse Finanziarie ed Assicurazioni”, ed alcune funzioni del responsabile del servizio finanziario, 
quali l’adozione di atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Premesso che: 

 con propria determinazione n. 154 in data 26.10.2021 è stata adottata determinazione a contrarre ex art. 
192 del D.lgs. 267/00 di indizione di procedura di gara per la ricerca di contraente relativamente ai servizi 
in oggetto tramite Centrale Acquisti istituita presso il Comune di Verbania; 

 con propria determinazione n. 176 in data 17.11.2021 sono stai modificati alcuni paragrafi del documento 
“Progetto di Gara”, parte integrante della determinazione n. 154;  

 il valore lordo (comprensivo di imposte) complessivo presunto dei contratti in aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 35 c.12 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 è pari ad € 157.500,00 (valore stimato dell’appalto su base 
annua € 45.000,00; valore stimato dell’appalto per il periodo indicato (3 anni) € 135.000,00; proroga 
tecnica € 22.500,00), da aggiudicarsi mediante procedura ristretta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c. 4 e 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016; 

 

Richiamata la determina n.  2141 del 24.12.2021 della Centrale di Committenza del Comune di Verbania di 
aggiudicazione dei servizi in oggetto agli operatori economici UnipolSai Assicurazioni S.p.A., P.I. 
03740811207/C.F. 00818570012, via Stalingrado n. 45 – 40128 Bologna per i lotti n.1 e 3 e Vittoria S.p.A. 
P.I./C.F. 01329510158, Via Ignazio Gardella n. 2 – 20149 Milano per il lotto 2, che determinano i seguenti 
importi contrattuali comprensivi di oneri ed imposte al netto del ribasso offerto per l’intero periodo (3 anni): 

 € 46.579,80 lotto 1 - Polizza All Risks Danni Diretti (CIG 8993273BA5); 
 € 23.729,85 lotto 2 - Polizza Infortuni (CIG 89932833E8); 
 € 26.400,00 lotto 3 - Polizza R.C./A.D.R. Cumulativa veicoli a motore e natanti (CIG 8993320271); 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 191 in data 27.12.2018 ad oggetto ”Modifiche al Regolamento per la 
ripartizione del fondo per funzioni tecniche di cui all'articolo 113 D.Lgs. 50/2016” decorrente dal 17.12.2019; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Ritenuto di determinare: 

 gli importi destinati alla costituzione del fondo per l’innovazione di cui all’art. 113 c.2  del Dlgs 50/2016 (art. 
9 del regolamento comunale) in applicazione delle modifiche apportate dal sopra citato Regolamento; 

 gli importi del fondo per funzioni tecniche previste dal medesimo articolo di legge (art. 98 del regolamento 
comunale) da imputarsi nell’anno di affidamento del contratto (art. 8 del regolamento) e da liquidarsi a 
fine dell’appalto art. 12 del regolamento);  

 
Visto l’ultimo periodo dell’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 che dispone “La disposizione di cui al presente comma si 
applica agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione”;  
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è stato individuato nel Capo Servizi Risorse finanziarie, 
cimiteriali ed assicurazioni del Comune di Arona; 

Visto il punto 2.1 delle Linee guida Anac n. 3/2016 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” che in materia di affidamento di servizi e forniture 
dispongono: “ 2.1. Il responsabile del procedimento svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche 
le funzioni di progettista e direttore dell’esecuzione del contratto. Il direttore dell’esecuzione del contratto è 
soggetto diverso dal responsabile del procedimento nei seguenti casi:  

a) prestazioni di importo superiore a 500.000 euro; 
b) interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; 
c) prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze (es. servizi a supporto della funzionalità 

delle strutture sanitarie che comprendono trasporto, pulizie, ristorazione, sterilizzazione, vigilanza, socio 
sanitario, supporto informatico);  

d) interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di 
elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità” 

 
Rilevato, pertanto che non risulta costituibile il fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016 risultando il responsabile del 
procedimento anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
Visti il DUP ed il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, approvati dal Consiglio Comunale nella seduta del 
7.01.2021, rispettivamente con atti nn. 6 e n. 7 esecutivi ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 1.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 e sono state assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali ai dirigenti ed 
al responsabile del servizio polizia locale; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa di prendere atto: 
 dell’aggiudicazione dei servizi in oggetto, determinata con atto n. 2141 del 24.12.2021 della Centrale di 

Committenza del Comune di Verbania, a favore degli operatori economici UnipolSai Assicurazioni S.p.A., 
P.I. 03740811207/C.F. 00818570012, via Stalingrado n. 45 – 40128 Bologna per i lotti n.1 e 3 e Vittoria 
S.p.A. P.I./C.F. 01329510158, Via Ignazio Gardella n. 2 – 20149 Milano per il lotto 2, che hanno offerto i 
seguenti ribassi percentuali che determinano i conseguenti importi contrattuali annui comprensivi di oneri ed 
imposte: 
 Polizza All Risk Danni Diretti, ribasso 22,367%, premio annuo € 15.526,60, premio intero periodo (3 anni) € 

46.579,80; 
 Polizza Infortuni, ribasso 47,267%, € 7.909,95, premio intero periodo (3 anni) € 23.729,85; 
 Polizza R.C./A.D.R. Cumulativa veicoli a motore e natanti, ribasso 12%, premio annuo € 8.800,00, premio 

intero periodo (3 anni) € 26.400,00; 

 che la compagnia assicurativa UnipolSai Assicurazioni S.p.A. ha assegnato la gestione del servizio in oggetto 
all’agenzia Spinella e Tamini Srl, P.I./C.F. 02656240039, corso Dissegna n. 6/8, 28845 Domodossola (VB); 

 che la compagnia assicurativa Vittoria Assicurazioni S.p.A ha assegnato la gestione del servizio Assicurazione 
lotto Infortuni a all’agenzia Parmeggiani Group Srl, P.I./C.F. 02503070357, via Pizzetti n. 2, 42124 Reggio 
Emilia (RE); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 di impegnare la spesa complessiva di € 64.473,10 con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario es. 
2021-2023 secondo i seguenti riferimenti: 

Missione  

Program
ma 

Titolo 

Cap./Art Codice Piano Conti 

Finanziario (V 
livello) 

 

Importo al 
lordo di 
imposte 

Descrizion
e impegno 

CIG Beneficiar
io 

Esercizi 
finanzi
ari 

01.11.1. 326/1 U.1.10.04.01.003 - 
Premi di 
assicurazione per 
responsabilità 
civile verso terzi 

€ 8.800,00 Polizza 
RCA/ARD 

8993320271 Spinella e 
Tamini Srl 

2022 

€ 8.800,00 Polizza 
RCA/ARD 

8993320271 Spinella e 
Tamini Srl 

2023 

01.11.1. 326/10 U.1.10.04.01.999 - 
Altri premi di 
assicurazione 
contro i danni 

€ 7.909,95 Polizza 
infortuni 

89932833E8 Parmeggi
ani Group 
Srl 

2022 

€ 7.909,95 Polizza 
infortuni 

89932833E8 Parmeggi
ani Group 
Srl 

2023 

01.11.1. 

 

326/10 

 

U.1.10.04.01.999 - 
Altri premi di 
assicurazione 
contro i danni 

€ 
15.526,60 

Polizza All 
risk 

8993273BA5 Spinella e 
Tamini Srl 

2022 

€ 
15.526,60 

Polizza All 
risk 

8993273BA5 Spinella e 
Tamini Srl 

2023 

 

dando atto:  
 che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con 

scadenza a 30 gg. dalla data di ricevimento di richiesta, a valere sugli anni rispettivamente indicati; 

 che della somma residuale di € 48.354,48 riferita all’annualità 2024 per € 32.236,21 ed alla proroga tecnica 
ex art. 106 c. 11 D.Lgs. 50/2016 per € 16.118,27 da iscrivere al programma 1.11.1. si terrà conto 
rispettivamente in sede di redazione dei Bilanci di Previsione Finanziario 2022-2024 ed esercizi 2023-2025 
nel rispetto dell’art. 183 c.6, lett b) del D. Lgs. 267/00; 

 di dare atto ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale che il presente provvedimento 
è coerente con il DUP 2021-2023 approvato con DCC n. 6/2021 e ss.mm.ii;  

 di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00. 

 di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito Legge 3 agosto 2009 
n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Il Responsabile del procedimento: dr.ssa Anna Maria Silvia Bodio 
Il Responsabile dell’istruttoria ed elaborazione dati: Dr.ssa Monica Ramazzotti 

ARONA, li  28/12/2021 

 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Anna Maria Silvia Bodio 


